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skabes måske ved hjælp af de her gadesygeple- 
jersker, vi har i dag, som jo efterhånden har op- 
bygget et godt og tillidsfuldt forhold til en lang 
række stofmisbrugere, især blandt de hårdest 
ramte. 

Til fru Line Barfod. Igen, jeg forestiller mig, at 
de frivillige organisationer går ind og, netop 
som jeg lige har skitseret, kan gøre en større ind- 
sats. Måske skal de også have større kompetence 
i forhold til at henvise til behandling. For det 
kan jo være, at det er dér, barrieren er, at de fri- 
villige organisationer ikke føler, at de har værk- 
tøjer nok til at få disse stofmisbrugere ud af de- 
res misbrug. 

(Kort bemærkning). 
Naser Khader (RV): 
Det her handler ikke om højre og venstre, men 
om etik og humanisme. Altså udgangspunktet 
for det her er, at i slutningen af år 2001 vedtog 
Københavns Borgerrepræsentation med Venstre 
-  Venstre er med i dét, de eneste, der står uden 
for, er De Konservative -  at man gerne ville have 
sådan nogle fixerum. Det, de beder om, er de ju- 
ridiske og politiske godkendelser. 

Kl. 12.35 
Gør det indtryk på Venstres ordfører, hvad 

Venstre i Københavns Borgerrepræsentation, der 
egentlig er tættere på problemstillingen, mener 
om denne sag? 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg er helt enig med hr. Hans Andersen i, at de 
sygeplejersker og andre medarbejdere, der er på 
gaden, og som har kontakt med en del narkoma- 
ner og andre hjemløse, gør et stort stykke arbej- 
de. 

Men det arbejde, de gør, er jo i høj grad ska- 
dereduktion. De hjælper nogle af de mennesker, 
der har fået sygdomme, de hjælper dem med at 
få noget at spise og behandler dem. Det er det 
arbejde, vi gerne ønsker udvidet ved at give mu- 
lighed for, at det ikke kun skal foregå på gaden 
og i en rullende ambulance, men at de også kan 
blive inviteret indenfor, især om vinteren, når 
det er koldt, at de så kan få lov at komme ind og 
sidde i et varmt rum og være dér. Og det er det, 
vi spørger, om man ikke kan få lov til at lave et 
forsøg med, hvordan det ville gå. 

Så er det, jeg ikke helt kan forstå, om hr. Hans 
Andersen ville være mere åben over for forsø- 
get, hvis det var en frivillig organisation, der 
stod for det, end når det er samtlige partier i Kø- 

benhavns Kommune bortset fra De Konservati- 
ve, som ønsker at gennemføre et sådant forsøg. 

(Kort bemærkning). 
Hans Andersen (V): 
Til fru Line Barfod: Der er flere formål her, og et 
af formålene er skadereduktion. Et andet formål 
er, at vi ønsker at nedbringe antallet af menne- 
sker, der er afhængige af narkotika. Jeg har bare 
signaleret, at hvis de frivillige organisationer fik 
en større kompetence, kunne de jo ud over, som 
gadesygeplejersken, der i dag foretager en ska- 
dereduktion, også mange gange i dialogen få 
stofmisbrugeren videre i behandling. For det er 
jo mange gange det, der skal til, for at man kan 
komme ud af det. Man skal i behandling flere 
gange og helst på de behandlingssteder, som har 
en høj kvalitet, for der er væsentlig forskel på 
dem. 

Og hvad Venstre i Borgerrepræsentationen i 
København mener, skal jeg ikke kommentere 
yderligere. Vi har i hvert fald her, Venstre i Fol- 
ketinget, den holdning, som jeg har tilkendegi- 
vet flere gange, at det her jo ikke kun er et for- 
mål om skadereduktion, men vi mener, at der 
faktisk er flere mål, vi skal forfølge. Derfor har 
vi anlagt den holdning, som vi nu har. 

(Kort bemærkning). 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Jamen man prøver hele tiden at skyde os i skoe- 
ne, at det her er det eneste, vi vil, at det at tilby- 
de sundhedsrum er det eneste, man tror løser 
alle narkoproblemer i hele Danmark. Det er der 
jo ikke nogen af forslagsstillerne her i dag der 
har sagt noget som helst om. 

Jeg har et oplæg fra Socialdemokratiet helt til- 
bage fra 1996, der beskriver, hvordan man sætter 
ind med forebyggelse, politimæssig indsats, be- 
handlingsmæssig indsats, og mange af tingene 
har man været godt i gang med. Men det her er 
et af de områder, som der altså stadig væk ikke 
har været vilje til. 

Jeg synes, det er lidt interessant, at de frivilli- 
ge organisationer som gadesygeplejerskerne, 
som Mændenes Hjem, som Reden, hvor man 
virkelig laver netop skadereduktion, alle sam- 
men har været ude og sige: Vi mener, at sund- 
hedsrum kunne være den rigtige vej for at udvi- 
de vores arbejde og vores kompetencer til at 
hjælpe. Det er da lidt interessant, er det ikke, må 
jeg spørge hr. Hans Andersen, at det er netop de 
selv samme frivillige organisationer, hvis kom- 
petencer -  det er et meget smukt ord -  hr. Hans 


